Lettera XXIV (XV, 7). — *ad Cybistra*. Cfr. la lettera a Catone (*ad fam.* XV, 4), § 4 in fine. *Itaque in Cappadocia extrema non longe a Tauro apud oppidum Cybistra castra feci, ut et Ciliciam tuerer et Cappadociam tenens, nova finitimorum consilia impedirem*. Allude ai Parti. — *Marcello*, cioè C. Claudio Marcello, che fu console nel 50. — *factum esse*, nelle elezioni del luglio. — *amavi dilexique*, « amai ed ebbi caro ». *Diligere* è più debole di *amare*, e propr. significa « apprezzare ». — *ornatus*, « onorato ». — *studia*, « interessamento » (sing.). — *absentem*, « benchè lontano ».

Lettera XXV (XV, 1). — Il 18 settembre Cic. ebbe notizia precisa dell'avanzarsi dei Parti contro la sua provincia. Questa lettera è del 18 o 19 settembre (v. § 2); ed è diretta al senato e ai magistrati che hanno il *ius referendi* in Senato. È dunque una specie di relazione ufficiale.

1. *non dubie etc.*, « mi si annunziasse come certo ». Per la cosa, cfr. § 2. — Nota l'uso impersonale del passivo di *nuntio*, abbastanza frequente quando

quod arbitrabar a M. Bibulo procos. certiora de his rebus ad vos scribi posse, statuebam mihi non necesse esse publice scribere ea, quae de alterius provincia nuntiarentur. Postea vero quam certissimis auctoribus, legatis nuntiis litteris, sum certior factus, vel quod tanta res erat, vel quod nondum audieramus Bibulum in Syriam venisse vel quia administratio huius belli mihi cum Bibulo paene est communis, quae ad me delata essent, scribenda ad vos putavi. Regis Antiochi Commageni legati primi 2 mihi nuntiarunt Parthorum magnas copias Euphratem transire coepisse. Quo nuntio allato, cum essent non nulli, qui ei regi minorem fidem habendam putarent, statui exspectandum esse, si quid certius adferretur. A. d. XIII. Kal. Oct., cum exercitum in Ciliciam ducerem, in finibus Lycaoniae et Cappadociae mihi litterae redditae sunt a Tarcondimoto, qui fidelissimus socius trans Taurum amicissimusque populi Romani existimatur, Pacorum, Orodii, regis Parthorum, filium cum permagno equitatu Parthico transisse Euphratem et castra posuisse Tybae magnumque tumultum esse in provincia Syria excitatum. Eodem die ab Iamblichio, phylarcho Arabum, quem homines opinantur bene sentire amicisque esse rei publicae nostrae, litterae de iisdem rebus mihi redditae sunt. His rebus 3 allatis, etsi intellegebam socios infirme animatos esse et novarum rerum exspectatione suspensos, sperabam tamen eos, ad quos iam accesseram, quique nostram mansuetudinem inte-

si tratta, come qui, di una determinata notizia. Invece sotto *quae nuntiarentur*. — *M. Bibulo*, v. lett. XXIII. 1. — *publice*, I, 1. — *auctoribus*, « testimonianze ». — *quia = quod*.